
부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

특산품육성과 6,967,534 7,938,918 △971,384

국            221,013

광            115,000

도          1,786,007

시          4,845,514

농특산품 경쟁력 강화 6,892,999 7,861,239 △968,240

국            221,013

광            115,000

도          1,786,007

시          4,770,979

농특산품 브랜드 육성 242,804 1,371,000 △1,128,196

광            115,000

도              6,750

시            121,054

지역특화품목 육성사업 지원 58,814 180,000 △121,186

202 여비 1,314 0 1,314

01 국내여비 1,314 0 1,314

  ○ 특화품목 육성 관리 지도 점검
                1,314      73,000원 * 3명 * 6회

402 민간자본이전 57,500 180,000 △122,500

01 민간자본보조 57,500 180,000 △122,500

  ○ 거문도 쑥 상품개발 및 포장재 지원
               20,000

  ○ 쑥 저온저장고시설 지원
               37,500

      40,000,000원 * 1식 * 50%

      75,000,000원 * 1식 * 50%

녹색관광 농산물 고정고객 확보 7,500 7,500 0

도              2,500

시              5,000

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

  ○ 녹색관광 홍보물 유인                 2,500  500원 * 5,000매

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

01 민간자본보조 5,000 5,000 0

  ○ 녹색관광 농산물 고정고객 확보
                5,000      5,000,000원 * 1식

도              2,500

시              2,500

1시군 1생산자 조직 육성 2,500 2,500 0

도              1,250

시              1,250

402 민간자본이전 2,500 2,500 0

도              1,250

시              1,250



부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 2,500 2,500 0

  ○ 1시군 1생산자 조직 육성
                2,500      2,500,000원 * 1식

도              1,250

시              1,250

향토산업 육성 131,240 187,000 △55,760

광            115,000

도              3,000

시             13,240

202 여비 1,240 0 1,240

01 국내여비 1,240 0 1,240

  ○ 향토산업 육성사업 회의 및 교육 참석
                1,200

  ○ 향토산업 육성사업 관리 지도 점검
                   40

      75,000원 * 4명 * 4회

      20,000원 * 2명

402 민간자본이전 130,000 50,000 80,000

광            115,000

도              3,000

시             12,000

01 민간자본보조 130,000 50,000 80,000

  ○ 돌산갓 묵은김치 저장시설 지원
              100,000      200,000,000원 * 1식 * 50%

광            100,000

  ○ 통합 인터넷 쇼핑몰 개발
               30,000      30,000,000원 * 1식

광             15,000

도              3,000

시             12,000

돌산갓 명품 육성 품질 관리 42,750 0 42,750

402 민간자본이전 42,750 0 42,750

01 민간자본보조 42,750 0 42,750

  ○ 돌산갓 명품 육성 포장재 등 지원                42,750

    ㅇ 돌산갓 띠 지원(2kg용)
               22,500

    ㅇ 돌산갓 박스(10kg용)
                9,000

    ㅇ 돌산갓 박스(20kg용)
               11,250

        15,000원 * 3,000롤 * 50%

        900원 * 20,000매 * 50%

        1,500원 * 15,000매 * 50%

돌산갓 재배 가공 기술연구 234,336 236,527 △2,191

돌산갓 우리품종 연구개발 27,876 29,794 △1,918

101 인건비 4,684 4,683 1

04 기간제근로자등보수 4,684 4,683 1

  ○ 연구포장 운영 인부임                 4,684

    ㅇ 기본급                 3,548

    ㅇ 주차수당                   710

  35,480원 * 1명 * 5일 * 20주

  35,480원 * 1명 * 20주



부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 돌산갓 재배 가공 기술연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 사회보험료                   426

      － 4대보험(국민연금,건강·고용·산재)
                  420

      － 노인장기요양보험
                    6

          4,258,000원 * 9.86/100

          108,816원 * 4.78/100

201 일반운영비 8,442 7,400 1,042

01 사무관리비 3,442 2,400 1,042

  ○ 돌산갓 우리품종 품종보호출원 등록법무비
                3,000

  ○ 돌산갓 식물체 성분 분석비
                  442

      1,500,000원 * 2종

      442,000원 * 1종

02 공공운영비 5,000 5,000 0

  ○ 시설장비유지비                 5,000

    ㅇ 돌산갓 연구포장 하우스 및 관수시설 유지
      보수                 5,000        5,000원 * 1,000㎡

202 여비 1,350 0 1,350

01 국내여비 1,350 0 1,350

  ○ 학술연구 업무 연찬회 참석
                1,350      75,000원 * 3명 * 2일 * 3회

206 재료비 10,000 6,000 4,000

01 재료비 10,000 6,000 4,000

  ○ 돌산갓 연구포장 운영재료 구입
               10,000      2,500,000원 * 4회

405 자산취득비 3,400 2,160 1,240

01 자산및물품취득비 3,400 2,160 1,240

  ○ 돌산갓 연구포장 관리기 구입
                2,400

  ○ 돌산갓 연구포장 동력분무기 구입
                1,000

      2,400,000원 * 1대

      1,000,000원 * 1대

돌산갓 우리품종 종자증식 농가보급 5,250 7,500 △2,250

201 일반운영비 2,250 6,000 △3,750

01 사무관리비 2,250 6,000 △3,750

  ○ 돌산갓품종 증식포장 임차비
                2,250      750원 * 1,000㎡ * 3개소

206 재료비 3,000 1,500 1,500

01 재료비 3,000 1,500 1,500

  ○ 채종포 운영재료(석회질소 등)
                3,000      1,000,000원 * 3개소

돌산갓 현장적용 애로 기술 연구개발 5,250 5,423 △173

201 일반운영비 2,250 3,681 △1,431

01 사무관리비 2,250 3,681 △1,431

  ○ 연구임차 포장 임차료
                2,250      750원 * 1,000㎡ * 3개소



부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 돌산갓 재배 가공 기술연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 3,000 1,742 1,258

01 재료비 3,000 1,742 1,258

  ○ 연구실험 운영재료 구입
                3,000      1,000,000원 * 3개소

친환경 클린갓 생산 농자재 지원 140,000 140,000 0

402 민간자본이전 140,000 140,000 0

01 민간자본보조 140,000 140,000 0

  ○ 토양 개량제 및 유기질 퇴비 등 친환경 농자
    재 지원               140,000      1,000,000원 * 200ha * 70%

돌산갓 농업인연구회 및 가공업자 육성 5,960 3,810 2,150

201 일반운영비 1,140 1,210 △70

01 사무관리비 1,140 1,210 △70

  ○ 돌산갓연구회 및 가공업자 연찬교육 현수막
    제작                   140

  ○ 돌산갓연구회 현지견학 차량 임차료
                1,000

      70,000원 * 2회

      500,000원 * 2대 * 1회

206 재료비 2,100 0 2,100

01 재료비 2,100 0 2,100

  ○ 돌산갓 꽃 가로화단 조성용 재료비
                2,100      350,000원 * 6개소

301 일반보상금 2,720 2,600 120

10 행사실비보상금 2,720 2,600 120

  ○ 돌산갓연구회 현지 연찬교육 실비 보상
                1,600

  ○ 돌산갓연구회 및 가공업자 연찬교육 급식 보
    상                 1,120

      20,000원 * 80명 * 1회

      7,000원 * 80명 * 2회

특허 출원된 기능성 돌산갓김치 상품화 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ○ 특허 출원된 기능성 돌산갓김치 상품화사업
    지원                50,000      31,250,000원 * 2개소 * 80%

농특산품 유통 지원 6,415,859 6,253,712 162,147

국            221,013

도          1,779,257

시          4,415,589

유통시설 현대화사업 지원 135,980 93,130 42,850

도             12,000

시            123,980

202 여비 3,730 880 2,850

01 국내여비 3,730 880 2,850

  ○ 농산물 유통대책 교육 및 회의 참석(도·중
    앙 교육)                   750      75,000원 * 2명 * 5일



부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 농산물 유통시설사업 추진 및 사후 지도 점
    검                   480

  ○ 저온저장고 설치사업 추진
                  400

  ○ 농산물 유통시설 장비 지원사업 추진 지도
                  300

  ○ 농산물 간이집하장시설 지원사업 추진 및 지
    도 점검                   600

  ○ 농산물 유통 활성화를 위한 업무추진
                1,200

      20,000원 * 4명 * 6회

      20,000원 * 2명 * 10회

      20,000원 * 3명 * 5회

      20,000원 * 3명 * 10회

      20,000원 * 5명 * 12회

301 일반보상금 2,250 2,250 0

10 행사실비보상금 2,250 2,250 0

  ○ 농산물 유통 활성화 농업인 교육(도·중앙교
    육)                 2,250      75,000원 * 15명 * 2일

402 민간자본이전 130,000 90,000 40,000

도             12,000

시            118,000

01 민간자본보조 130,000 90,000 40,000

  ○ 농산물 저온저장고 설치 지원(도비 지원사업
    )                30,000      6,000,000원 * 10동 * 50%

도             12,000

시             18,000

  ○ 농산물 저온저장고 설치 지원(자체사업)
               30,000

  ○ 농산물 유통 장비 구입 지원
               70,000

      6,000,000원 * 10동 * 50%

      20,000,000원 * 7종 * 50%

농특산품 유통채널 다양화 130,090 50,340 79,750

201 일반운영비 56,060 8,840 47,220

01 사무관리비 53,520 5,000 48,520

  ○ 농수특산품 홍보물 유인
                3,520

  ○ 여수시 엑스포 음식도감 제작
               50,000

      500원 * 3,520매 * 2종

      50,000,000원 * 1식

03 행사운영비 2,540 3,840 △1,300

  ○ 대도시 자매결연지 등 직판행사 현수막 제작
                1,500

  ○ 직거래행사용 천막 설치
                1,040

      60,000원 * 5매 * 5회

      65,000원 * 4개소 * 2동 * 2일

202 여비 6,030 4,500 1,530

01 국내여비 6,030 4,500 1,530

  ○ 대도시 자매결연지 등 직거래행사 참석
                3,000

  ○ 농수특산품 직거래 등 행사추진 회의 참석
                1,200

  ○ 농업인 장터운영 추진
                  480

      75,000원 * 2명 * 2일 * 10회

      75,000원 * 2명 * 2일 * 4회

      20,000원 * 2명 * 4월 * 3회



부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 대도시 대형백화점 입점 농수특산품 판촉행
    사 추진                 1,350      75,000원 * 3명 * 2일 * 3회

301 일반보상금 28,000 17,000 11,000

10 행사실비보상금 28,000 17,000 11,000

  ○ 대도시 자매결연지 등 직거래행사 실비 보상
                9,000

  ○ 대도시 직거래 등 행사 참가업체 물류비 보
    상                 4,000

  ○ 대도시 직거래 등 행사 참가업체 실비 보상
                6,000

  ○ 전국 축제행사장 참가업체 실비 보상
                9,000

      300,000원 * 5개업체 * 6회

      4,000,000원 * 1식

      50,000원 * 5개업체 * 4일 * 6회

      300,000원 * 5개업체 * 6회

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사보조 20,000 0 20,000

  ○ 대도시 대형백화점 입점 농수특산품 판촉행
    사 지원                20,000      20,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본보조 20,000 20,000 0

  ○ 농수특산품 홍보용 샘플 제작 지원
               20,000      20,000,000원 * 1식

친환경 농산물 공급 지원 5,871,776 5,832,366 39,410

도          1,750,757

시          4,121,019

201 일반운영비 7,030 5,300 1,730

01 사무관리비 7,030 5,300 1,730

  ○ 홍보 전단지 제작                   500

  ○ 원산지 표시판 제작                 1,000

  ○ 원산지 표시 및 친환경 농산물 공급 현수막
    제작                 1,890

  ○ 학교급식심의위원회 참석수당
                3,640

  100원 * 5,000매

  1,000원 * 1,000매

      70,000원 * 27매 * 1회

      70,000원 * 13명 * 4회

206 재료비 1,600 0 1,600

01 재료비 1,600 0 1,600

  ○ 학교급식 식재료 잔류농약검사 시약 구입
                1,600      400,000원 * 4회

301 일반보상금 3,300 3,600 △300

10 행사실비보상금 3,300 3,600 △300

  ○ 학교급식 실무협의회 참석자 실비 보상
                1,600

  ○ 학교운영위원 친환경단지 견학 실비 보상
                1,000

  ○ 농산물이력추적제 농업인 교육 참석자 식비
    보상                   700

      20,000원 * 8명 * 10회

      1,000,000원 * 1회

      7,000원 * 100명 * 1회

307 민간이전 6,624 7,245 △621



부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              1,325

시              5,299

05 민간위탁금 6,624 7,245 △621

  ○ 전남쌀(여수쌀) 평생고객 확보 택배비 지원
                6,624      1,500원 * 4,416포

도              1,325

시              5,299

308 자치단체등이전 5,827,877 5,781,336 46,541

도          1,748,363

시          4,079,514

06 교육기관에대한보조금 5,827,877 5,781,336 46,541

  ○ 학교 급식 식재료비 지원
            5,827,877      5,827,877,000원 * 1식

도          1,748,363

시          4,079,514

402 민간자본이전 25,345 33,075 △7,730

도              1,069

시             24,276

01 민간자본보조 25,345 33,075 △7,730

  ○ 전남쌀(여수쌀) 홍보용 샘플 제작비 지원
                5,345      2,500원 * 2,138매

도              1,069

시              4,276

  ○ 전남쌀(여수쌀) 포장재 지원
               20,000      500원 * 40,000매

미곡종합처리장 건조·저장시설 지원 275,400 275,000 400

국            220,000

도             16,500

시             38,900

202 여비 400 0 400

01 국내여비 400 0 400

  ○ 미곡종합처리장 건조 저장시설 지원사업 점
    검 및 지도                   400      20,000원 * 2명 * 10회

402 민간자본이전 275,000 275,000 0

국            220,000

도             16,500

시             38,500

01 민간자본보조 275,000 275,000 0

  ○ 미곡종합처리장 건조 저장시설 지원
              275,000      550,000,000원 * 1개소 * 50%

국            220,000

도             16,500

시             38,500

정부양곡 관리 2,613 2,876 △263

국              1,013

시              1,600

101 인건비 1,600 1,600 0



부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 1,600 1,600 0

  ○ 공공비축 미곡 및 보리매입 공시료 채취 인
    부임                 1,600      32,000원 * 5명 * 5개소 * 2회

202 여비 1,013 1,276 △263

국              1,013

01 국내여비 1,013 1,276 △263

  ○ 정부양곡관리 업무추진                 1,013  1,013,000원 * 1식

국              1,013

행정운영경비(특산품육성과) 74,535 77,679 △3,144

인력운영비 4,515 4,145 370

인력운영비 4,515 4,145 370

101 인건비 1,515 1,145 370

03 무기계약근로자보수 1,515 1,145 370

  ○ 특산품유통검사보조원 시간외근무수당 초과
    분                 1,515      6,310원 * 1명 * 20시간 * 12월

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○ 특산품육성과(정원 15명)                 3,000  250,000원 * 12월

기본경비 70,020 73,534 △3,514

기본경비 70,020 73,534 △3,514

201 일반운영비 44,658 46,154 △1,496

01 사무관리비 44,178 45,674 △1,496

  ○ 일반수용비 총액계상                28,822

  ○ 급량비 총액계상                15,356

  28,822,000원 * 1식

  15,356,000원 * 1식

02 공공운영비 480 480 0

  ○ 공공요금 및 제세 총액계상
                  480      480,000원 * 1식

202 여비 25,362 27,380 △2,018

01 국내여비 18,162 20,180 △2,018

  ○ 국내여비 총액계상                18,162  18,162,000원 * 1식

02 월액여비 7,200 7,200 0

  ○ 농촌지도직 및 연구직 월액여비
                7,200      200,000원 * 3명 * 12월


